
 

 

  

  

COPIA 

 

 

 

Reg. Gen. n. 19 

del  23.05.2017 

 

 

Città di Locri 
Prov. di Reggio Calabria 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 

PER L'ESERCIZIO 2016 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL 

D.LGS 267/2000 
 

L’anno 2017, il giorno ventitre del mese di maggio, alle ore 16.00, convocato come da avvisi 

scritti in data 16/05/2017 Prot. 10084, consegnati a domicilio dal Messo Comunale, come da sua 

dichiarazione, si è riunito sotto la presidenza del Consigliere Maio Domenico  in seduta 

pubblica sessione Ordinaria di 1ª convocazione, il Consiglio Comunale, composto dai Signori: 
 

 N.  Cognome/Nome Incarico Presente Assente   N.  Cognome/Nome Incarico Presente Assente 

1 
CALABRESE 

GIOVANNI 
Sindaco X   10 

MOLLICA 

ANNA MARIA 
Consigliere  X 

2 
SAINATO 

RAFFAELE 
Consigliere  X  

11 
ARONNE 

MARIA TERESA 
Consigliere X  

3 
PASSAFARO 

ALFONSO 
Consigliere  X  12 

FONTANA 

GIUSEPPE 
Consigliere  X 

4 
MAIO 

DOMENICO 
Consigliere X   

13 CAVO ANTONIO Consigliere X  

5 
BALDESSARRO 
ANNA 

Consigliere X   14 
SCHIRRIPA 
SERGIO 

Consigliere X  

6 
SOFIA ANNA 

ROSA 
Consigliere X   

15 
CAUTELA 

NADIA 
Consigliere X  

7 
PANETTA 
VINCENZO 

Consigliere X   16 
DAVOLOS 
MARIA 

Consigliere X  

8 
CAPPUCCIO 

EVELINA 
Consigliere X   

17 
GOZZI MARIA 

ANTONELLA 
Consigliere  X 

9 
BUMBACA 
DOMENICA 

Consigliere X        

 

Partecipa il Segretario Comunale Generale Dott. Scuglia Domenico Libero 
 

 

IL PRESIDENTE 

Constatato che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di N° 12 su N° 17 Consiglieri in 

carica compreso il Sindaco, l’adunanza è legale a termini dell’art. 25 dello Statuto Comunale e 

dell’art. 14 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale:  

Dichiara aperta la discussione; 

 



 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 in data 27.01.2016, è stato approvato il Documento 

unico di programmazione per il periodo 2016-2018; 

 con deliberazione CC n. 17 in data 24.05.2016 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2016-2018 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

con le seguenti deliberazioni : 

- Giunta n. 81 in data 3.08.2016 ad oggetto: variazione di bilancio; 

- Consiglio Comunale n. 31 in data 29.09.2016 ad oggetto: ratifica variazione di bilancio; 

- Consiglio Comunale n. 37  in data 28.11.2016 ad oggetto: variazione di bilancio ; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2016-2018; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 28.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2016 con le risultanze del conto del bilancio; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 in data 20.04.2017, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo 

stato patrimoniale; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 

20.04.2017; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie ; 

 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 



 

 

 il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

 per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali ; 

 per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni ; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 

e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 37 in 

data 20.04.2017; 

 la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 

di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa 

parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al penultimo 

esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del 

DM 18 febbraio 2013; 

> ed inoltre: 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 28.07.2016, relativa alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai 

sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2016 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 

gennaio 2012; 

l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2016, resta ai sensi del d.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della 

gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a  € 

13.648.483,17  ; 

 

Ricordato che: 

 questo ente ha accertato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 24.07.2015, ha 

accertato un disavanzo straordinario di amministrazione ai sensi del DM 2 aprile 2015 di €. 

2.191.581,26; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 24.07.2015, è stato approvato il ripiano del 

disavanzo straordinario di amministrazione, ponendo a carico dei bilanci delle annualità 



 

 

successive la quota di €. 2.191.581,26 da assorbire in trent’anni con quote annuali di 

€.73.052,71.; 

 il disavanzo di amministrazione registrato con il rendiconto dell’esercizio 2016 risulta  migliore 

peggiore rispetto al disavanzo atteso di €. 1.480.161,03, con uno scostamento di €. 711.420,23 

che  riduce il disavanzo residuo; 

 

 

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2016, come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 27.03.2017 ; 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 

strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Dato atto che con nota prot.9115 del 6.05.2017 è stata data comunicazione a tutti i consiglieri comunali 

del deposito degli atti relativi al Rendiconto della gestione esercizio 2016 , e che comunque sono stati 

trasmessi per posta elettronica agli stessi; 

 

Richiamata la nota della Prefettura di Reggio Calabria – Ufficio Territoriale del Governo – ad oggetto “ 

Inosservanza degli obblighi relativi all’approvazione del rendiconto di gestione 2016. Art.227 , commi 2 e 

2 bis , del D.L.vo 267/2000. Diffida”, notificata a tutti i consiglieri comunali; 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Il Sindaco propone un minuto di raccoglimento in ricordo del 25° anniversario della strage di Capaci e 

per le vittime dell’attentato di ieri sera a Manchester . 

Arriva la Consigliera Mollica ; 

Relaziona il Segretario Generale ; 

Il Consigliere Cavo a nome del Gruppo Impegno e Trasparenza PD chiede un differimento del punto 

all’ordine del giorno alla luce della delibera 13/2017 della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale di 

controllo per la Calabria che ha censurato aspetti contabili che si sono riverberati sul rendiconto 2015 e di 

conseguenza sul rendiconto all’esame del punto all’ordine del giorno della seduta odierna di Consiglio 

Comunale ; 

Il Sindaco evidenzia che l’istanza della minoranza non può essere accolta stante la diffida del Prefetto di 

Reggio Calabria e quindi il rischio di scioglimento del Consiglio Comunale . Tra l’altro, continua il 

Sindaco, ad oggi, non si conoscono le motivazioni delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti in ordine alla 

bocciatura del Piano di Riequilibrio Finanziario del Comune di Locri ; 

Il Presidente del Consiglio mette a votazione la proposta di differimento avanzata dalla minoranza con il 

seguente risultato : 

Favorevoli 4 

Contrari 9 ( Calabrese, Maio, Baldessarro, Sofia, Panetta, Cappuccio, Bumbaca, Mollica e Aronne ) 

Astenuti // 

Il Presidente proclama l’esito della votazione per cui l’istanza di differimento viene respinta ; 

Il Presidente mette quindi ai voti il punto all’odg “Esame e approvazione del rendiconto di gestione – 

Esercizio 2016” ;  

 

 

 



 

 

Con voti favorevoli 9 

Contrari 4 ( Cavo, Cautela, Davolos e Schirripa ) 

Astenuti // 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 

del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, redatto 

secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati e depositati agli atti 

d’ufficio ;  

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2016, un risultato di 

amministrazione pari a € 13.648.483,17, così determinato: 

3. Descrizione    Residui   Competenza   Importo  

Fondo cassa al 1° gennaio 
 

 -     -    2.569.260,95 

RISCOSSIONI (+) 2.904.128,27 9.370.263,80 12.274.392,07 

PAGAMENTI (-) 3.338.682,33 9.319.616,84 12.658.299,17 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
 

 -     -    2.185.353,95 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)  -     -     -   327.748,98 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
 

 -     -    1.857.604,87 

RESIDUI ATTIVI (+) 22.115.314,67 6.227.355,96 28.342.670,63 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 

 

 -     -     -    

RESIDUI PASSIVI (-) 7.978.806,13 8.387.275,91 16.366.082,04 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)  -     -     -    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (-)  -     -    185.710,29 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 
(A)    -     -    13.648.483,17 

Parte accantonata 
 

 -     -     -    

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 (+)  -     -    14.923.256,88 

Accantonamento residui presunti al 31/12/2016 (solo per le 
regioni) (+)  -     -     -    

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti (+)  -     -    8.677.872,80 

Fondo perdite società partecipate (+)  -     -     -    

Fondo contezioso (+)  -     -     -    

Altri accantonamenti (+)  -     -    8.708,36 

Totale parte accantonata (B)    -     -    23.609.838,04 

Parte vincolata 
 

 -     -     -    



 

 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (+)  -     -     -    

Vincoli derivanti da trasferimenti (+)  -     -    196.678,96 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui (+)  -     -     -    

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (+)  -     -     -    

Altri vincoli (+)  -     -     -    

Totale parte vincolata (C)    -     -    196.678,96 

Parte destinata agli investimenti 
 

 -     -     -    

Totale parte destinata agli investimenti (D) (-)  -     -     -    

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)    -     -    
-

10.158.033,83 

     Utilizzo dl 78/2015 art 2 comma 6 
   

8.677.872,80 

     Totale disavanzo al 31.12.2016 
   

-1.480.161,03 

Disavanzo all'01.01.2015 
   

-2.191.581,26 

rata di rientro annuale 
   

73.052,71 

N°  rate già assorbite 
   

2 

totale rate assorbite 
   

146.105,42 
 

 

4. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo  di amministrazione al bilancio 

di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio: 

non esistono debiti fuori bilancio segnalati e non riconosciuti; 

6. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

7. di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2016, come risulta dalla 

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato; 

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2016 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

9. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 
2016. 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Fto Avv. Domenico Maio Fto Dott. Scuglia Domenico Libero 

  

____________________________ ____________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE 
In ordine alla regolarità tecnica 

(art.49 D.L.vo 267/2000) 

 

 

IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio 

Fto Dott. Domenico Libero Scuglia 

 

PARERE FAVOREVOLE 
In ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

finanziaria (Comma 4, art.151  

del D.L.vo 18/8/2000 n. 267) 

 

IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio di Ragioneria 

Fto Dott. Domenico Libero Scuglia 

 

          

 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo comunale il ____________ e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 IL SEGRETARIO 

Data  _________________ Fto Dott. Scuglia Domenico Libero 

  

________________________ 

                                                                                                                           

 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA: 

        
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° D.Lvo 267/2000) 

 
 perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (Art.134,  comma  3° D.Lvo 267/2000) 

 

Data  _________________ 

 

                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                  Fto Dott. Scuglia Domenico Libero 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 Scuglia Domenico Libero 
 

 

 


